
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOT  ĂRÂREA   NR. 51/2024
cu privire la contractarea serviciilor de audit statutar pentru auditarea

situaţiilor financiare ale S.C. Gos Trans Com S.R.L. aferente anilor 2023,
2024 şi 2025

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
28 martie 2024, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcție (17) din totalul de 17 consilieri, 

Analizând referatul de aprobare al  primarului, raportul compartimentului
de specialitate, avizele comisiilor de specialitate ale consilierilor pentru programe
de dezvoltare economică - socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public
şi privat al oraşului,  servicii publice şi comerţ,  juridică şi pentru administraţia
publică  locală  apărarea  ordinii  publice,  respectare  a  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, precum şi  avizul de legalitate dat de
secretarul general al oraşului, 

Având în vedere:
- Adresa SC. GOS TRANS COM S.R.L.  cu nr. 100/06.03.2024, înregistrată

la Primăria oraşului Covasna sub nr. 5905/06.03.2024;
-  Hotărârea nr. 4/2024 a Consiliului de Administrație a S.C. Gos-Trans-

Com SRL privind propunerea de contractare a serviciilor  de audit statuar pentru
auditarea situaţiilor financiare aferente anilor 2023, 2024 şi 2025. 

În conformitate cu prevederile:
- Art. 47-50 din  OUG 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 62 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor

financiare  anuale  și  al  situațiilor  financiare  consolidate  și  de
modificare a unor acte normative;

- Art.  34  alin.  (1)  din  Legea  nr.  82  din  24  decembrie  1991 a
contabilităţii, republicată cu modificările și completările ulterioare;

             
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. “a”,  alin. (3) lit. “d”,  art.139

alin. (1) coroborat cu art. 5 pct. 33.ee) art. 140 alin. (1)  şi art.196 alin.1 lit. “a”, şi

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



art.243 alin. (1) lit. “a” din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

          
Cu votul “pentru” a  17 consilieri, “împotrivă” a - consilieri

                
                                         
                                                              HOTĂRĂŞTE:
 

Art. 1  - Se aprobă contractarea,  în condiţiile  legii,  a serviciilor de audit
financiar statutar pentru certificarea situațiilor financiare la S.C. Gos Trans Com
S.R.L. pe anii 2023-2025.

Art. 2 – Contractarea se va face prin grija conducerii societăţii, respectând
prevederile legale în materie.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        Contrasemnează,           
         SASU IZABELLA                                   SECRETAR GENERAL    

AL ORAŞULUI COVASNA
VASILICA ENEA        

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


